
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE TECNICO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 174 
  Data  23/12/2024 
 
 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

LAVORI DI RIFACIMENTO SAGRATO DELLA CHIESA DI SAN 
MICHELE - COMUNE DI SCANDOLARA R/O – CUP D43D23001440006 
CIG B2A9D113EC - APPROVAZIONE ATTI CONTABILITA' FINALE E 
CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE.       

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  
 
 
 Premesso che: 
 con decreto del presidente n° 14/2024 di nomina della sottoscritta a Responsabile Area per 

l’anno in corso;  

 che con deliberazione del Consiglio dell’Unione n.5 del 24/01/2024 è stato approvato il Bilancio 
di previsione e bilancio pluriennale 2024/2026; 

 che con deliberazione della Giunta dell’Unione n.31 del 12/04/2023 sono stati approvati “Piano 
Esecutivo di Gestione, Piano degli Obiettivi e Piano delle Performance 2023/2025”; 

 con Deliberazione di G.U. n. 32 del 29.07.2024 è stato approvato il Progetto Esecutivo 
dell’opera in oggetto;  

 con deliberazione di Giunta dell’Unione n.18 del 10.04.2013 è stata istituita dall’Unione 
Lombarda dei Comuni della Ciria la Centrale Unica di Committenza di seguito denominata CUC 
per appalti di lavori forniture e servizi per i Comuni di Corte de’ Frati, Grontardo, Olmeneta e 
Scandolara Ripa d’Oglio ai sensi dell’art.24 c.4 del D.L. 201/2011 che ha integrato il D.Lgs. 
163/2006 inserendo il comma 3bis all’art.33;  

PRESO ATTO che ha assunto il ruolo di RUP l’arch. Erica Ghidetti, nominato ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs. n. 36/2023, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 
del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
il presente appalto; 
 
RICHIAMATI: 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

- la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 70 del 11.08.2022 avente ad oggetto “approvazione 
progetto a valere sul bando “sviluppo dei distretti del commercio 2022-2024” decreto n. 4971 del 
12.04.2022 identificativo atto n. 448 Direzione Generale Sviluppo Economico con la quale si 
individuavano i progetti da inserire nella proposta progettuale “cicloturismo tra territorio e arte”; 

- CHE tra gli interventi è ricompreso, per il comune di SCANDOLARA RIPA D’OGLIO la 
riqualificazione della piazza antistante la Chiesa di San Michele con un contributo a carico del 
bando Distretti del Commercio pari ad € 30.000,00; 

- la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 32 del 29.07.2024 di approvazione del progetto 
esecutivo redatto dall’arch. Marina Cavazzini, pervenuto in data 24.07.2024 prot. 2849/2024 
Unione avente ad oggetto: LAVORI DI RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE SAGRATO 
DELLA CHIESA DI SAN MICHELE - COMUNE DI SCANDOLARA – CUP 
D43D23001440006 –- APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

- la determinazione del RST n.97 del 09/08/2024 avente ad oggetto “LAVORI DI 
RIFACIMENTO SAGRATO DELLA CHIESA DI SAN MICHELE - COMUNE DI 
SCANDOLARA R/O - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 
LETTERA A) DEL D.LGS. 36/2023 CUP D43D23001440006 CIG B2A9D113EC” che 
aggiudicava definitivamente, previa verifica dei requisiti, la gara alla Ditta FRATUS 
PAVIMENTAZIONE SRL con sede in via Don Milani n. 6, 24050 Palosco (BG) per l’importo 
di € 50.380,00 oltre i costi per la sicurezza pari ad € 1.000,00 oltre IVA al 4% per un totale di € 
53.435,20; 

DATO ATTO CHE: 
- in data 26/08/2024 è avvenuta la consegna dei lavori con termine lavori di giorni 56 

(cinquantasei) naturali e consecutivi prevista per il 03/10/2024; 
- in data 30.09.2024 sono stati ultimati i lavori e quindi entro il termine utile sopra riportato; 
 

VISTI gli atti relativi allo STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE, 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE dei lavori predisposto dal Direttore dei Lavori 
arch. Marina Cavazzini, inoltrato in data 30/09/2024 riguardanti le opere eseguite a tutto il 
30.09.2024: 

VERIFICATO che la ditta ha DURC regolare,  

DATO ATTO CHE i codici assegnati al progetto sono i seguenti: 
- CUP D43D23001440006; 
- CIG B2A9D113EC; 

ATTESTATE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli art. 147 bis del 
D. Lgs. N. 267/2000; 

DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, di cui all’art. 153 c.5, del decreto medesimo, attestante la copertura finanziaria; 

DATO ATTO del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTI, in particolare:   



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

- decreto del Presidente di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo Opere 
Pubbliche ed Appalti n.14/2024; 

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

- il D.Lgs. n.36/2023;   

DETERMINA 

1. di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare lo STATO FINALE, LA RELAZIONE SUL CONTO FINALE E IL 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, da cui risulta che l’importo dei lavori a 
credito dell’Impresa risulta pari ad eseguiti a tutto il 30.09.2024 (al netto del ribasso d’asta) 
ammonta a €. 51.380,00 + IVA 4%, per complessivi € 53.435,20 dei lavori relativi al 
“RIFACIMENTO SAGRATO DELLA CHIESA DI SAN MICHELE - COMUNE DI 
SCANDOLARA R/O - CUP D43D23001440006 CIG B2A9D113EC” emesso dalla Direzione 
dei Lavori in data 30.09.2024, a favore dell’impresa appaltatrice FRATUS 
PAVIMENTAZIONE SRL con sede in via Don Milani n. 6, 24050 Palosco (BG) con cui la 
Direzione Lavori certifica che i lavori per quanto accertato sono stati regolarmente eseguiti e da 
cui risulta che: 

o l’appaltatore ha assolto agli obblighi assicurativi e previdenziali; 

 
3. che all’intervento in conformità alla L.136/2010 è attribuito il codice CIG: B2A9D113EC;  
4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore dei Lavori e all’ Appaltatore; 
5. di liquidare la spesa, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs 267/2000: 
- in conformità al vigente regolamento di contabilità; 
- a seguito dell’avvenuta presentazione della fattura relativa al suddetto appalto; 
- a seguito dell’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art.151 comma 4 del 

D.Lgs. 267/00; 
- i limiti di spesa autorizzati al precedente punto 6. 
6. di trasmettere copia del presente atto, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/00 al 

Servizio Finanziario. 
 
  
 
 
    Il Responsabile del Settore  
 F.to  Arch. Ghidetti Erica  
  
 

Missione Programma Titolo Macroagg. Codice 
P.C.F 

Importo 
01 05 2 02 0212 
Ditta Descrizione 
FRATUS PAVIMENTAZIONE 
SRL 

Pavimentazione sagrato chiesa 
comune di Scadolara 

€. 53.435,20 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Corte de’ Frati, 23.12.2024 Il Responsabile Settore Finanziario  
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Corte de’ Frati, 19.03.2025 
                                                                                 F.TO  il responsabile della pubblicazione 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo   
Corte de' Frati 19/03/2025   
 dott.ssa Bonomelli Elena   
 F.TO Il Segretario dell'Unione   

 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 5 

 
 
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto : LAVORI DI RIFACIMENTO SAGRATO DELLA CHIESA DI SAN 
MICHELE - COMUNE DI SCANDOLARA R/O – CUP 
D43D23001440006 CIG B2A9D113EC - APPROVAZIONE ATTI 
CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO REGOLARE 
ESECUZIONE.     

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi dell’art. 49, attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  23/12/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Arch. Ghidetti Erica  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, residui e 
cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  23/12/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  
Corte de' Frati 19/03/2025  
 dott.ssa Bonomelli Elena  
 F.TO Il Segretario dell'Unione  

 
 


